MARÇO / ABRIL DE 2025   • ANO — 20 • Nº. 127

AVISO IMPORTANTE
TELEFONES DE CONTATO DA REGIONAL E DISTRITO

(12) 3922-8487 – FIXO PARA LIGAÇÕES
(11) 9.7536-9433 – WHATSAPP PARA MENSAGENS

(12) 3621-3677 - /Taubaté
(O TELEFONE (12) 3913-2178 FOI DESATIVADO)

editorial

Atenciosamente,

João Bosco Moreira de Oliveira
Superintendente Regional

TABELA DE PREÇOS
•Associado, cônjuge e pensionista:
R$ 70,00 por pessoa
•Convidado em lista de espera:
R$ 160,00 – com transporte próprio
(Refeições inclusas no preço)

Programação dos micro-ônibus:
Saídas - Paraibuna: 07h45min – Pátio
da Rodoviária
Taubaté (novo endereço): 07h30min
Praça/Parque Doutor Barbosa de
Oliveira – na calçada da estação
ferroviária
Passando pela Regional em São José
dos Campos: 08h15min
Mesa com salgadinhos e frios às
09h00min
Churrasco às 13h00min
Retorno: 16h30min

LEMBRANDO QUE AS VAGAS ES-
TÃO LIMITADAS A 120 PESSOAS E
AS RESERVAS DEVERÃO SER REA-
LIZADAS ATÉ O DIA 12 de maio de
2025 – segunda-feira, ou até que
atinja o limite de inscrições.

FORMAS DE PAGAMENTO:
INDEPENDENTEMENTE DA FORMA
ESCOLHIDA, ANTES DE EFETUAR O
PAGAMENTO, ENTRAR EM CONTATO
COM A REGIONAL E CONFIRMAR A
DISPONIBILIDADE DE VAGA NO TE-
LEFONE (12)3922-8487.

Prezados
companheiros,

Nosso trabalho
é proteger o in-
teresse do as-
sociado fazen-
do com que se
cumpra e man-

tendo viva as suas conquistas. Nossa
diretoria executiva e presidência pro-
curam atender nossas reivindicações
sempre que possível e aqueles que
acompanham as noticias veiculadas
através de nossos meios de comuni-
cação já perceberam o quanto é difícil
conseguirmos algum beneficio, pois o
aposentado é visto como pertencente
a uma categoria improdutiva. Vale sa-
lientar que para buscar nossos direi-
tos por vezes é gerado um custo que
irá onerar não só a associação como
também ao próprio associado. A AAFC
se incumbe de suportar parte dos cus-
tos incluindo lazer e entretenimento e
sobrevive da contribuição mensal dos
associados. Registre-se ainda que em
decorrência de óbito o número de as-
sociados vem diminuindo a cada mês
e consequentemente, também a arre-
cadação. Pretendemos com esse bre-
ve relato conscientizar e conclamar a
todos que convidem mais companhei-
ros e que eles se associem reforçan-
do financeiramente nossa entidade.

UNIDOS SOMOS SEMPRE
MAIS FORTES

O DIA DAS MÃES ESTÁ CHEGANDO, E QUEREMOS
CELEBRAR ESSA DATA TÃO ESPECIAL COM VOCÊS!
Preparamos um dia cheio de carinho, alegria e momentos inesquecíveis para

homenagear todas as mães. Teremos um encontro repleto de música, boa
companhia, atividades especiais e, claro, muito amor!

SUA PRESENÇA SERÁ UM PRESENTE PARA NÓS.
Será no dia 23 de maio de 2025 (sexta-feira), no Clube dos Bancários,

https://sjcbancarios.com.br/site/clube-de-campo/
Travessa das Piabas - Rio Abaixo, São José dos Campos - SP, 12213-000

ATENÇÃO:
TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA - TED

(NÃO É PIX):
Agência 0093

Conta corrente 13004553-7
CNPJ: 50.948.967/0020-30

Na sede da Regional ou via depósito
bancário, Banco Santander – Agência
0093 – Conta corrente 13004553-7,
até o dia 12 de maio, ou até que atinja
o limite de vagas

OBSERVAÇÕES:
1 - Convidados ficarão em lista de es-
pera.
2 - Somente serão aceitos convida-
dos apresentados e acompanha-
dos de associados

2 Boletim do Sênior MARÇO / ABRIL 2025

• Proporciona palestras educativas, inclusive na área médica;
• Auxilia na busca de recursos médicos e liberações e, quando possível, inter-

media junto a Vivest;
• Auxilia familiares nas tratativas para obtenção de pensão por ocasião da

morte do associado;
• Disponibiliza aos associados e dependentes, um plano odontológico com co-

bertura estabelecida pelo Rol da ANS. Interessados, entrem em contato com
a Regional;

• Realiza eventos subsidiados comemorativos, tais como: dia internacional da
mulher, dia das mães, dos pais e aniversário da Regional, confraternização
de final de ano e participa dos jogos nas olimpíadas;

• Disponibiliza auxilio diversos, tais como: informe de rendimentos, extratos do
INSS, orientação para recadastramentos.

• FAS – FUNDO DE AMPARO SOCIAL: Criado e gerido e administrado pela
própria AAFC tem como objetivo oferecer apoio financeiro aos associados,
desde que seja devidamente comprovada a necessidade pelo levantamento
socioeconômico do solicitante.

 Se você conhece algum associado que esteja necessitando o suporte do am-
paro social ou para maiores informações, entre em contato com a Regional.

• Enfim, disponibiliza veículos informativos, tais como: Jornal do Sênior, Bole-
tim do Sênior e site com atualizações diárias com assuntos diversos e de
interesse dos associados.

AÇÕES AAFC

Associação dos Aposentados
da Fundação CESP

O Boletim do Sênior-São José dos Campos é uma publicação
bimestral da Associação dos Aposentados de São José dos
Campos, que circula entre os associados do Vale do Paraíba,
Sul de Minas Gerais e Litoral Norte Paulista.

Superintendente de Regional: João Bosco Moreira de Oliveira
Suplente de Regional: Luiz Carlos Miron Gonçalves
Horário de funcionamento da regional: De segunda a sexta-feira,
das 08h30min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min.
Endereço:Av. Dr. Mário Galvão, 308 - Jd. Bela Vista - S.J.Campos
- CEP 12209-004 - e-mail: sjcampos@aafc.org.br • www.aafc.
org.br - Telefone/fax: (12) 3922-8487.

Distrito de Taubaté: José Antunes Cursino
Endereço: Rua Visconde do Rio Branco, n° 179 - Centro - CEP
12020-040 - Telefone: (12) 3621-3677 - Sala 10/11 - Horário
de funcionamento do Distrito: Às quartas-feiras, no período da
manhã conforme calendário da assistente social, ilustrado
no boletim.

Tiragem: 1.200 exemplares. Distribuição gratuita.
Permite-se a reprodução parcial ou total das matérias contidas
nesta edição, desde que citada a fonte.

Diagramação: Antonio Gonçalves - 98176-9397 - Impressão: Jp editora e gráfica Ltda - 12 99119 6562

 Utilidade Pública

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA AAFC MULHER/
ASSOCIADOS E COLABORADORES

informativo

Endereço da Sede: Av. Dr. Mário Galvão, 308 - Jd. Bela Vista - SJCampos

DATA HORÁRIO PROGRAMAÇÃO LOCAL

26/03/2025 14h00min Reunião de Associados
Reunião AAFC Mulher

Regional de
São José dos Campos

30/04/2025 14h00min Reunião de Associados
Reunião AAFC Mulher

Regional de
São José dos Campos

23/05/2025 EVENTO
EXTERNO DIA DAS MÃES CLUBE DE CAMPO

DOS BANCÁRIOS SJC

RECADASTRAMENTO

ATENÇÃO ASSOCIADOS

NO MÊS DO SEU ANIVERSÁRIO
FAÇA SEU RECADASTRAMENTO,

CONFORME SUA SITUAÇÃO:
1 – Complementado – Lei 4819/58
Caso não tenha recebido o formulário expedido

pela Secretaria da Fazenda para realizar seu reca-
dastramento, acesse o site da mesma, https://www.
fazenda.sp.gov.br/folha/nova_folha/acessar_recad.
asp?menu=rec

Será necessário:
•Preencher o formulário no cartório;
•Reconhecer firma por autenticidade;
•Comprovante de endereço atualizado;
•Cópia simples do RG e do CPF;
•Extrato atualizado do beneficio do INSS (o extrato
esta disponível no site/APP MEU INSS ou no caixa ele-
trônico do banco que recebe o benefício);

Deverá ser encaminhado pelos correios, obrigato-
riamente com AVISO DE RECEBIMENTO “AR”, e se pos-
sível, via SEDEX para:

Secretaria da Fazenda e Planejamento
(DDPE) CDPE-3.

Av. Rangel Pestana, 300 – 14º andar – Centro
- CEP: 01017-911 - São Paulo/SP

OBSERVAR O ENDEREÇO MENCIONADO NO
FORMULÁRIO

TAMBÉM PODERÁ SER FEITO PRESENCIALMENTE,
portando os mesmos documentos citados acima,
diretamente na Secretaria da Fazenda, Travessa Rochi
Antonio Bonafé, 50 – Jardim Sônia Maria, Taubaté, SP.

Horário de Atendimento: 09h00min às
13h00min. Telefone: (12) 3608-2016 E-mail: cr-
dpe2@fazenda.sp.gov.br

Acesso pela saída 107 da Rodovia Presidente Du-
tra, próximo ao DER e da Rodoviária Nova.

2 – Suplementado
A Fundação CESP comunica que houve alteração

na forma de recadastramento anual (prova de vida).
Desde o mês de junho/2016, não é necessário o
comparecimento ao Banco, para efetuar a prova de
vida, REFERENTE AO PAGAMENTO DA FUNDAÇÃO,
a qual será comprovada através do Dataprev. Portanto,
realize sempre sua prova de vida DO INSS no banco
em que recebe seu benefício da previdência social.

3 – Aposentados da Bandeirante.
Prezados aposentados e pensionistas da ENER-

PREV, o processo de Prova de Vida na Enerprev está
oficialmente ENCERRADO.

O motivo do encerramento do processo de Prova
de Vida foi devido à futura Transferência da Gestão dos
Planos da Enerprev.

Portanto, a nova administradora  assumirá a res-
ponsabilidade de dar continuidade a esse procedi-
mento após a Transferência ter sido realizada., para
solicitar informe de rendimentos e sanar dúvidas so-
bre o recadastramento, entrar em contato através do
telefone: 0300 313 0013, por e-mail: atendimen-
toenerprev@edpbr.com.br ou via APP da Enerprev.
edpbr.com.br ou via APP da Enerprev.

ATENÇÃO COMPLEMENTADOS DA LEI 4819 – Para os aposentados que fazem
o recadastramento de forma PRESENCIAL na Secretaria da Fazenda de Taubaté:

CRDPE-Taubaté – Agora há horário de atendimento:
Recadastramento de Complementados: de segunda à sexta-feira das 09h00min

às 13h00min – Telefone: (12) 3608-2016 – E-mail: crdpe2@fazenda.sp.gov.br
Para os complementados que comprovam enviando documentação para a Se-

cretaria da Fazenda em SP, nada mudou.

PROVA DE VIDA ENERPREV* ENCERRAMENTO DO PROCESSO
Olá participantes, Informamos que o processo de Prova de Vida na Enerprev

está oficialmente ENCERRADO.
O motivo do encerramento do processo de Prova de Vida foi devido à futura

Transferência da Gestão dos Planos da Enerprev.
Portanto, a nova administradora  assumirá a responsabilidade de dar continui-

dade a esse procedimento após a Transferência ter sido realizada.
Dúvidas sobre, entrar em contato através do telefone: 0300 313 0013, por

e-mail: atendimentoenerprev@edpbr.com.br ou via APP da Enerprev.

3Boletim do SêniorMARÇO / ABRIL  2025

No mês de abril e maio, a assistente social, Fernanda Gouvêa, estará no
Distrito de Taubaté, das 9h00min as 12h00min, nas seguintes datas:

 aconteceU na regional

fiqUe atento! aafc-mUlher

Participem de nossas reuniões,
oportunidade em que são atu-
alizadas as informações sobre
a atuação da nossa
Associação, nossos
eventos, momento
que podemos nos
confraternizar, e tra-
gam 1 quilo de alimen-
to não perecível.

REUNIÕES MENSAIS

02/04/2025 - QUARTA-FEIRA
09/04/2025 - QUARTA-FEIRA
16/04/2025 - QUARTA-FEIRA
23/04/2025 - QUARTA-FEIRA

30/04/2025 - QUARTA-FEIRA
DEVIDO AO FERIADO NO DIA 01/05

07/05/2025 - QUARTA-FEIRA

14/05/2025 - QUARTA-FEIRA

21/05/2025 - QUARTA-FEIRA

29/05/2025 - QUINTA-FEIRA

ATENÇÃO: O último atendimento do mês será realizado SEMPRE às quin-
tas-feiras. Nos demais dias os atendimentos serão realizados normalmente na
Regional de São José dos Campos.

Os atendimentos no distrito de Taubaté, são
às três primeiras quartas, e na última semana do
mês, será na quinta-feira, devido à reunião men-
sal realizada na Regional – EXCETO EM ABRIL,
DEVIDO AO FERIADO NO DIA 01/05.

Sempre no período da manhã, das 09h00min
às 12h00, conforme calendário da assistente so-

cial, detalhado acima.

Venham para tirar suas dúvidas e tomar um
café fresquinho! Aguardamos vocês.

distrito de taUbaté

Rua Visconde do Rio Branco, 179
Centro – Taubaté (12) 3621-3677

Foi realizada uma reunião entre um grupo de
aposentados da Enerprev e o presidente do Sindi-
cato de São Paulo.

A pauta central foi a representatividade dos apo-
sentados no conselho da Enerprev, considerando
que o mandato do conselheiro deliberativo repre-
sentante dos aposentados se expira em setembro
e a eleição para o próximo mandato geralmente
ocorre em junho, entretanto a Enerprev ainda não
se manifestou sobre o assunto.

Além disso, a transferência da administradora previdenciária para a IFM - Itajubá,
que ainda está em processo na Previc, gera incertezas sobre a representatividade
dos aposentados. Diante dessa situação, o presidente do sindicato se propôs a ne-
gociar com a Bandeirante Enerprev para resolver esse impasse.

O presidente do sindicato se solidarizou com os aposentados e se comprometeu
a dar andamento à reivindicação junto à Bandeirante Enerprev.

No dia 26 de fevereiro, aconteceu na
regional de São José dos Campos a reu-
nião mensal da AAFC Mulher, com bingo
e muita diversão para comemorar e ho-
menagear as aniversariantes do mês.

Os colaboradores Regionais também
se reuniram para alinhar ideias e progra-
mar nossos próximos eventos que serão
ilustrados nas futuras edições do bole-
tim do sênior.

Com muita alegria e descon-
tração, no dia 26 de março come-
moramos o dia internacional da
mulher. O evento contou com um
delicioso chá da tarde compos-
to com diversos bolos, salgados,
café, sucos e refrigerantes
servidos por um buffet.

As homenageadas foram
presenteadas com lembran-
ças escolhidas com muito
carinho.

Terminamos o dia com
um bolo muito especial para
também comemorarmos o dia das ani-
versariantes do mês.

Reunião - Aposentados da EnerprevReunião - Aposentados da Enerprev Reunião AAFC Mulher

Comemoração ao Dia Internacional da MulherComemoração ao Dia Internacional da Mulher

Agradecemos e contamos sempre
com a sua presença.

4 Boletim do Sênior MARÇO / ABRIL 2025

NA CIDADE DE APARECIDA, RESIDEM 17 ASSOCIADOS

GESTÃO ATUAL
Prefeito: José Luis Rodrigues

FONTE:   https://www.aparecida.sp.gov.br/portal/servicos/1004/historia-da-cidade/

sUa cidade

Aparecida inicia sua história em me-
ados de outubro de 1717 quando veio
à notícia da chegada do Governador
e Capitão-geral da Capitania de São
Paulo e das terras das Minas Gerais,
Dom Pedro Miguel de Almeida Portu-
gal e Vasconcelos, conhecido também
como Conde de Assumar; que iria pas-
sar na Vila de Santo Antônio de Guara-
tinguetá a caminho de Vila Rica, atual
Ouro Preto.

A História do Município surge
com o encontro da imagem de Nos-
sa Senhora da Conceição Apare-
cida, a Santa Padroeira do Brasil.
Para alimentar o futuro Conde de As-
sumar (Título oficializado somente em
1718) e sua comitiva (auxiliares e es-
cravos), foram notificados pela Câma-
ra de Guaratinguetá, os pescadores
que viviam à margem ribeirinha do Rio
Paraíba do Sul, para alimentar o ilustre
visitante. E assim foi feito, os pescado-
res foram buscar peixes para o Conde
de Assumar, mesmo sabendo que o
período não era propício para a pes-
ca. Porém, muitos foram desistindo ao
longo do percurso do rio por não haver
peixes e, somente Domingos Garcia,
Filipe Pedroso e João Alves insistiram
na pesca e encontraram a imagem da
Santa.

 Por quase 15 anos, a imagem per-
maneceu com Filipe Pedroso e sua
família, reunindo em sua casa a vizi-
nhança para rezar terços e ladainhas à

imagem de Nossa Senhora Aparecida
que realizava muitos milagres. Filipe
Pedroso já com idade avançada, entre-
ga a imagem ao seu filho Atanásio Pe-
droso que constrói um oratório à mar-
gem da estrada, local que foi cenário
de muitos milagres.

Em 1743, Padre José Alves Vilela da
Paróquia de Santo Antônio de Guara-
tinguetá, no exercício de suas funções
de Vigário da Vara, pediu ao Bispo
do Rio de Janeiro, Dom Frei João da
Cruz, a aprovação do culto e a libera-
ção para construir uma capela onde
a imagem pudesse ser venerada pu-
blicamente. A Capela foi inaugurada
no dia 26 de julho de 1745, no Morro
dos Coqueiros e o local foi se tornan-
do pequeno com a grande quantida-
de de devotos que aumentava cada
vez mais, devido à intercessão e mi-
lagres de Nossa Senhora Aparecida.
Com o crescimento do povoado em
torno da Capela da Santa e o aumen-
to dos devotos que vinham pedir e
agradecer a sua intercessão teve-se
a necessidade de uma igreja maior. A
Capela passou por pequenas amplia-
ções desde 1760 e reformas a partir
de 1824, concluídas em 1888 quando
foi reinaugurada no dia 24 de junho
graças à dedicação do Frei Joaquim
do Monte Carmelo, Beneditino.  Em
1893, a igreja recebe o título de Epis-
copal Santuário e no ano seguinte, em
1894, chegaram os Missionários Re-

dentoristas para
cuidar da Pastoral
do Santuário. No
dia 08 de setem-
bro de 1904 ocor-
re a Cerimônia de
Coroação da Ima-

gem de Nossa Senhora da Conceição
Aparecida, com a coroa presenteada
pela Princesa Isabel (em 1884) e de-
clarando a Santa como Rainha do Bra-
sil; e no ano de 1908, a Igreja recebe o
título de Basílica Menor.

Em meio a esses fatos importantes
sobre o Município, em 04 de março de
1842, foi criada a “Lei da Freguesia de
Nossa Senhora Aparecida”, também
conhecida por Paróquia Nossa Senho-
ra Aparecida, desmembrada da Vila de
Guaratinguetá.

Na data de 19 de dezembro de
1906, o Distrito de Aparecida passa a
ser elevada à “Vila” (povoação), com
direito a um vereador e subprefeito
eleitos trienalmente pela Câmara Mu-
nicipal de Guaratinguetá.

A devoção à Santa se expande ra-
pidamente, os devotos se acorrem a
Ela pedindo intercessão e graças e,
numa visita pastoral do Arcebispo de
São Paulo, Dom José Gaspar de A Fon-
seca e Silva, em 1939, em discurso
na frente da Basílica de Aparecida, na
Praça Nossa Senhora Aparecida (Mor-
ro dos Coqueiros), prometeu ao povo
e aos Redentoristas a construção de
um novo templo, digno da Padroeira
do Brasil. Porém, depois de anos de
organização, de tudo acertado para
aquisição do novo terreno e procedi-
mentos da obra; Dom José Gaspar que
assinaria a escritura após uma viagem
que faria ao Rio de Janeiro, o Arcebis-
po falece no acidente aéreo na Capital
Federal, no dia 27 de agosto de 1943.
Toda a transição e o assunto da nova
igreja ficaram paralisados até a nome-
ação de seu sucessor.

Quando o Cardeal Dom Carlos Car-
melo de Vasconcellos Motta assume
a Arquidiocese de São Paulo, e ao co-
nhecer o projeto da nova igreja para
a Padroeira do Brasil, assume para si
essa missão. Por isso, com o Projeto
Arquitetônico (Neorromânico) de Be-
nedito Calixto de Jesus Neto, no dia
11 de novembro de 1955, inicia-se a
construção da nova Basílica dedicada
a Nossa Senhora da Conceição Apare-
cida no Morro das Pitas, por iniciativa
do Cardeal e dos Missionários Reden-
toristas.

No dia 19 de abril de 1958, através
do Papa Pio XII, foi criada a Arquidioce-
se de Aparecida e instalada pelo Se-
nhor Núncio Apostólico Dom Armando
Lombardi, a 08 de dezembro do mes-
mo ano

APARECIDA - SPAPARECIDA - SP